proicitur inextinguibilem, in profundum locum, ad vermem immortalem: quia iustificavit impium propter dona, et subtraxit iudicia pauperum, et iniuste egit adversus horum viduas atque pupilos, et in dulcibus epulis crapulatus est. Illic pauper iustus exaltatur a Christo in gloriam, ut sedeat cum principibus populi in vita fine carente, ab angelis glorificatus.

2. Hoc etiam Dominus significans, per Esaiam prophetam dicebat: ad quem respiciam, nisi ad humilem et quietum, et sermones meos trementem? Nam iniustus quidem, qui mihi vitulum immolat, idem facit hominem verberanti; et si ovem victimet, instar est eius qui canem occidit. Dic enim mihi, o dives, cuiusmodi futura sit oblatio tua, si bene alicui facias de rapina, si dona spectans iudicia subtrahas, si iniuste iudices, si faciem peccatorum reverearis? Certe per luxuriosas epulas, carnes tuas alis ad vivacis vermis epulum. Tu quidem hominem qui te superat auri copia, propter corruptibilem phantasiam, in pretio habes; pauperem vero, qui iustus est coram Deo, contemnis: cubile autem mulierum alienarum concubitu masculas, et cum pravis hominibus conversaris, teque putas caput habere immortale, mollibus indumentis uteris, cupiditates tuas excitas choreis seminarum, stipatorum utriusque lateris pompa, equorum sessionibus, cum pauperum despicientia, blasphemis verbis, formae mercatu, praeter reliqua facta tua, quae turpe est etiam nominare. Atque ita sanae adversaris doctrinae salvatoris Dei nostri, qui omnes homines vult salvos fieri atque ad veritatis notionem venire. Cur ergo non vis iniuriam potius pati quam facere? Cur pauperem potius non suscipis, quam mundi potentem? Cur fratrem conservum tuum aspernaris? Neque respicis Christum, qui cum dives sit

νίαν τῆς ἡμετέρας ζωῆς, πῶς δῆλος σὲ κατελθὼν εἴτε οὐρανοῦ, εὐτὸν γαστὶ κατώκησε, καὶ εὐτοιάτη πάρχεια απαργαναθεῖς, φάτνη ωροσανεπαύετο; τίς εἶδεν ἀρχόντα καὶ δικαιοὺς καταδίκον ταῦτανοι εἰς ζωὴν ἀντὸν καλουμένα; ιδὲ οὐδὲ διασώτης τῇ ἀμφιστίᾳ σε θανάτου οὐχ ὑστείδεν· ἀλλ᾽ εὐτὸν ῥακείοις πάρχειας διαδέξασμένθω. Εὐτὸν πάστοις κτίσεως ωροσκιεύμαντος, συμπαθήσας πέμποντο θανάτῳ ταῦτα, πέμποντο τῆς σαρκὸς ἀπό τὸ ίδιον πλάσμα εἰς θανάτου ρύσασθαι βουλόμενθω, B. I. 77.
διδάσκαλος τὸ εἰς ἔργανα σὺν ἀντῷ, καὶ ποιῆσαν σύμμορφον τὸ εἰκόνος τὸ διδάσκαλον ἀπό.

γ'. Διὰ τὸ οὐκ οὐκ ἀποβλέπεις εἰς ἀντὸν Ⓐ δῆλος σὲ Τάῦτα οἰκονομίσατα, χάσειν τὸ ἀπρόβαλλοντος ἐλέοις τὸ ἀπό τοι φιλανθρωπίας; διμήτριος δὲ πέμπτῳ σε, ἀξιοθεατὸν πενίαν. Εὐτὸν μεταποιήσας μανόμενος, εὐτὸν θεραπευτικοῖς ἐταυτίσαντον λέγοις, Εὐτὸν μουσικοῖς ὄργανοις, ἀνδρῖς τοι κυμβάλοις καὶ διαφόρεις ἦχοις περπόλιμον, εὐτὸν ὀφθαλμοῖς ὑψηλοῖς Ⓑ μετώπεις, Ⓐ πολυτελῆ οἶνον τῇ μέδῃ κρεπαλαδίν, ὃς εὐτὸν ἡμέρα σφαγῆς, εὐτὸν φαγασίᾳ μελεπαδίν· φάγωμα δὲ πίωμα, πορνεύσωμα, καὶ ασαζελίσωμα, εὐτρέψωμα τὰς σάρκας εὐτὸν ἐλαίῳ καὶ λούζοις· αἴενον γὰρ ἀποθνήσομαδ· απειβλεπόμενος εὐτὸν συεισμοῖς τὰ τὸ θηλείων νεύματα, κατανοοῦν τὸν συεισμὸν κατεῖνας, τὰ τὸ ένώπια, καὶ τὰ τοιειδέα, Εὐτὸν ἐμπλόκια, καὶ τὰ μεσοπόρφυρα, καὶ τὸ κόσμον τὸ γενοίσαντος τὸν τὸν καφαλῆς ἀντὸν, εὐτὸν οἵσις ἱσαντὰς κοσμήσοι· Εὐτὸν τοῦς ποσὶ παίζεσθαις ὅρεσιν ἀδονῆς· Εὐτὸν εἰς Ⓑ θεὸν δέρεν τὸ αἰώνιον, μίδως τὸ ἀξιομολόγησον· τοιαῦτα γὰρ καὶ οἱ μετάχειρις Ἡσαΐας κατανοοῦν, Εὐτὸν πάρχων τῇ ψυχῇ, ἐλεγθεροῦ· * οὐδὲ οἱ ἐγερέμοις τῷ περφρῷ, Εὐτὸν σίκερα διάκοντες, οἱ μέροντες τὸ ὄντε· οἱ γὰρ οἶνοι ἀντές συγκαίνοντε· μηδὲ γὰρ καθάρας, καὶ φαλτηρίας, Εὐτὸν ἀνλαδίν, καὶ κυμβάλων Ⓐ οἶνον πίνεσθαι· τὰ τὸ ἔργα κνείας οὐκ